

2010年3月期第2四半期

決算補足説明資料

2009年11月5日

東京応化工業株式会社

業績概要

(百万円、%、円/ドル)

	2009/3		2010/3上期		
	上期	下期		増減	増減率
売上高	49,240	34,462	32,570	-16,669	-33.9
営業利益	3,145	-4,661	-794	-3,940	—
経常利益	3,382	-4,917	-727	-4,109	—
当期純利益	945	-5,602	-689	-1,635	—
為替	105.3	94.8	94.1	—	—

(注)増減/増減率は前年同期比較

事業別セグメントの業績

(百万円、%)

	2009/3		2010/3上期		
	上期	下期		増減	増減率
売上高	49,240	34,462	32,570	-16,669	-33.9
材料事業	43,299	29,195	31,062	-12,237	-28.3
エレクトロニクス機能材料	27,097	16,800	19,318	-7,779	-28.7
高純度化学薬品	14,110	10,530	10,100	-4,009	-28.4
印刷材料	2,032	1,804	1,615	-417	-20.5
装置事業	5,940	5,266	1,508	-4,432	-74.6
営業利益	3,145	-4,661	-794	-3,940	-
材料事業	5,670	-2,348	2,261	-3,409	-60.1
装置事業	-285	-139	-1,120	-834	-
消去又は全社	-2,239	-2,173	-1,935	-	-

tok

(注)増減/増減率は前年同期比較

2

比較貸借対照表

(百万円)

	2009/9	09/3末比	
流動資産	78,693	-1,974	現金預金 -4,234 売上債権 +3,000 その他(未収法人税等) -853
内、現金預金	35,848	-4,234	
有形固定資産	37,652	-1,496	
無形固定資産	447	-137	
投資その他の資産	22,459	+3,521	長期預金 +2,000 その他(投資有価証券など) +1,667
流動負債	19,487	+731	
買入債務	7,444	+237	
前受金	6,018	+1,664	
固定負債	1,994	-211	
純資産合計	117,771	-606	利益剰余金 -1,454 その他有価証券評価差額金 +381 為替換算調整勘定 +530
総資産	139,252	-86	

tok

3

キャッシュフロー

(百万円)

	2008/9	2009/9	
営業キャッシュフロー	+8,085	+200	
税金等調整前当期純利益	+2,602	-1,090	
減価償却費	+3,600	+2,705	
売上債権の増(-)減額	+3,938	-2,905	
たな卸資産の増(-)減額	+750	+39	
仕入債務の増減(-)額	+575	+191	
前受金の増減(-)額	-2,118	+1,664	
法人税等の支払い	-1,256	+841	
投資キャッシュフロー	-4,832	+829	定期預金 +4,607 長期預金 -2,000 有形固定資産取得 -938
財務キャッシュフロー	-883	-940	配当金の支払 -953
換算差額	-161	+110	
現金及び現金同等物の増減額	+2,208	+200	

tok

4

業績予想概要 (通期)

(百万円、%、円/ドル)

	2009/3 通期	2010/3通期予想		
			増減	増減率
売上高	83,702	70,000	-13,702	-16.4
営業利益	-1,515	-600	+915	-
経常利益	-1,534	-100	+1,434	-
当期純利益	-4,656	-300	+4,356	-
為替	100.9	(注) 90.0	-	-

(注) 為替は下期予想の社内レート

業績面のポイント

- 通期で営業赤字等はあるが、下期での黒字確保を目指す

戦略面のポイント (新規事業戦略)

- Si結晶系太陽電池製造用材料の事業化を予定 (拡散剤 EPLUS[®])

tok

5

設備投資・減価償却・研究開発



tok

6

事業別セグメントの業績予想

(百万円、%)

	2009/3 下期	2010/3 上期	2010/3下期予想		
				増減	増減率
売上高	34,462	32,570	37,429	+2,967	+8.6
材料事業	29,195	31,062	32,637	+3,441	+11.8
エレクトロニクス機能材料	16,800	19,318	20,081	+3,280	+19.5
高純度化学薬品	10,530	10,100	10,899	+368	+3.5
印刷材料	1,804	1,615	1,484	-319	-17.7
装置事業	5,266	1,508	4,791	-474	-9.0
営業利益	-4,661	-794	194	+4,856	-
材料事業	-2,348	2,261	2,438	+4,786	-
装置事業	-139	-1,120	-379	-239	-
消去又は全社	-2,173	-1,935	-1,864	-	-

(注)増減/増減率は前年同期比較

tok

7

<http://www.tok.co.jp/>

（ご注意）

本資料の業績予想は、現時点において見積もられた見通しであり、これまでに入手可能な情報から得られた判断に基づいております。したがって、実際の業績は、様々な要因やリスクによりこの業績予想とは大きく異なる結果となる可能性があり、いかなる確約や保証を行うものではありません。